ОТДЕЛ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНУИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ХОЛМ-ЖИРКОВСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

 В Ы П И С К А  И З  П Р О Т О К О Л А

з а с е д а н и я

совещания руководителей образовательных учреждений

Холм-Жирковского района Смоленской области

15.07.2022 года                                    № 6

Председатель - Муравьева Татьяна Владимировна, заместитель Главы

муниципального образования - начальник отдела по образованию

Секретарь – Колова Елена Олеговна, инженер-программист отдела по образованию.

Присутствовали:

Директора образовательных учреждений:

1. Борунова Марина Михайловна, и.о. директора МБОУ «Агибаловская СШ»

2. Косачева Галина Ивановна, директор МБОУ «СШ им. М.Горького»

3. Андрианова Елена Винальевна, директор МБОУ «Канютинская ОШ»

4. Кульченкова Татьяна Павловна,  директор МБОУ «Нахимовская СШ»

5.  Борисенко Юлия Михайловна, директор МБОУ «Стешинская ОШ»

6. Киреева Ольга Ивановна, директор МБОУ «Тупиковская СШ»

7. Анисимов Михаил Леонидович, директор МБОУ «Холмовская СШ»

8. Иванова Людмила Валентиновна, директор МБОУ «Игоревская СШ»

9. Ананьева Жанна Николаевна – директор дома творчества;

10. Мартынова Надежда Николаевна - директор спорт. школы.

Работники отдела по образованию:

1. Лопунова Ирина Борисовна - главный специалист;

2. Симоненкова Людмила Алексеевна – главный специалист;

3. Прокопова Екатерина Анатольевна,  ведущий специалист;

4. Алексеев Александр Викторович, специалист первой категории.

5. Ипполитова Татьяна Валерьевна - старший менеджер методист;

Вступительное слово начальника отдела по образованию Т.В. Муравьевой

Рассматривали вопросы:

2. Система  работы   по самоопределению   и профессиональной ориентации

обучающихся в общеобразовательных организациях района  ( анализ)

      Слушали: Л.А. Симоненкову.

       Решили:

1. Довести данный  отчѐт до  сведения  заместителей  директоров по ВР;

проанализировать, сделать определенные выводы и принять в работу.

2.  На основании   выявленных  входе анализа  недостатков  внести

и зме нения   в  План мероприятий («дорожная карта») по реализации Положения  о

системе работы по самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся

муниципального  образования «Холм – Жирковский район» Смоленской области на

2022-2023 уч.год

                                                                                         Срок: до 31.08.2022

3. Запланировать     обсуждение  вопросов  по профориентационной

деятельности на районном     сообществе  зам. директоров  по ВР .

                                                                                               Срок: Постоянно.

4.    Запланировать   обмен   опытом  по лучшим практикам  в данном вопросе

(МБОУ «Агибаловская СШ» и МБОУ «Игоревская СШ»).

                                                                                     Срок: В течение 2022-2023 уч.году

5. Активизировать взаимодействие родителей и педагогов, оказывающих

непосредственное влияние на формирование профессионального определения

обучающихся.

                                                                                                         Срок: Постоянно.

5. Создать действенную индивидуализированную систему профессиональной

ориентации с включением в неѐ всех субъектов воспитательно-образовательного

процесса с 1-11 класс.

                                                                                                   Срок: Постоянно.

6. Разнообразить систему профинформирования через организацию

профориентационной работы с учреждениями профессионального образования;

через встречи с представителями профессий, востребованных рынком труда; через

уроки географии, обществознания, элективные курсы по профессиональному и

правовому информированию.

Срок: Постоянно.

7 . Разнообразить систему профориентационной работы по подготовке

обучающихся к осознанному и самостоятельному выбору жизненного и

профессионального пути.

Срок: Постоянно.

      8.  Организовать активное участие обучающихся во Всероссийских уроках по

профориентации ( «ПроеКТОриЯ», «Билет в будущее» и т.д.), в региональной

недели профориентации.

Срок: Постоянно.

9. Наполнять раздел «Профориентационная работа» на сайте ОО актуальной

информацией.

10. Своевременно предоставлять отчет по Всероссийскому онлайн- уроку

«ПроеКТОриЯ» в отдел по образованию.

Срок:  постоянно до  28 числа каждого месяца

11. Специалистам, ответственным за профориентационную работу,

принимать участие в областных мероприятиях, на которых обсуждаются

актуальные проблемы и направления профориентационной работы Смоленской

области.

                                                                                                          Срок: Постоянно

    12. Создавать условия для повышения квалификации специалистов,

ответственных за профориентационную деятельность обучающихся.

                                                                                                         Срок: Постоянно

   13.     Создать единое информационное пространство профориентационной работы.

                                                                                                                    Срок: Постоянно

   14. МБОУ «СШ им. М. Горького» рассмотреть возможность обеспечить полный

охват обучающихся с ограниченными возможностями здоровья мероприятиями

профориентационной  направленности и      внести      соответствующие

мероприятия             в профориентационный план работы с обучающимися с ОВЗ с

учетом особенностей учащихся

                                                                                                             Срок:   2022-2023 уч. год